
1/3 

 

 

 

 

 

 

Milano, 12 giugno 2025       
 

ELEZIONI DEL CONSIGLIO ACCADEMICO PER IL TRIENNIO 2025/2028  
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. 33 della Costituzione, ove si prevede che: “Le istituzioni di alta cultura, 
università ed accademie, hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi nei limiti 
stabiliti dalle leggi dello Stato”; 
 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 e successive modifiche e integrazioni di 
riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia Nazionale di Danza, 
dell'Accademia Nazionale D'Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le 
Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 recante i 
criteri per l'autonomia statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni 
artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508, e segnatamente 
l’art. 4 “Organi” e l'art. 8 “Consiglio Accademico”; 
 
VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di musica “Giuseppe Verdi” di Milano, 
emanato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 
132 e approvato dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca in data 8 
aprile 2010; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Accademico approvato con delibera del 
Consiglio Accademico del 2 luglio 2019, delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 17 luglio 2019 e decreto del 31 luglio 2019, protocollo n. 5173; 
 
VISTO che, a seguito della procedura elettorale indetta con decreto del 14 febbraio 
2025, protocollo n. 1450, la proclamazione del Direttore del Conservatorio per il 
triennio 2025/2028 è avvenuta in data 9 aprile 2025, come risulta dal verbale n. 15, 
protocollo n. 3562, della Commissione elettorale per le elezioni del Direttore 
2025/2028; 
 

Prot. n. 0005421 anno 2025 del 12/06/2025



2/3 

 

VISTO il decreto del 9 aprile 2025, protocollo n. 3564, per mezzo del quale sono 
state indette, con riserva di successiva fissazione della data delle votazioni, le 
elezioni del Consiglio Accademico per il triennio 2025/2028, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 14 “Consiglio Accademico” del vigente Statuto; 
 
VISTO il decreto del 23 aprile 2025, protocollo n. 3852, per mezzo del quale sono 
state comunicate le candidature pervenute; 
 
VISTO il decreto del 8 maggio 2025, protocollo n. 4228, che ha stabilito le giornate 
di voto ai sensi del comma 4 dell’articolo 14 del vigente Statuto; 
 
VISTA la delibera n. 21 del Consiglio Accademico del 20 maggio 2025 che, a norma 
del comma 9 dell’articolo 3 “Elezioni dei docenti” del Regolamento del Consiglio 
Accademico, ha designato i componenti della Commissione elettorale; 
 
VISTO il decreto del 21 maggio 2025, protocollo n. 4711, relativo alla nomina della 
Commissione elettorale; 
 
VISTO il verbale n. 1 del 27 maggio 2025, protocollo n. 4889, della Commissione 
elettorale; 
 
VISTO il decreto del 27 maggio 2025, protocollo n. 4891, relativo agli elettorati 
attivo e passivo; 
 
VISTO il verbale n. 2 del 5 giugno 2025, protocollo n. 5276, della Commissione 
elettorale; 
 
VISTO il decreto del 6 giugno 2025, protocollo n. 5284, che ha aggiornato gli 
elettorati attivo e passivo; 
 
VISTO il verbale n. 3 del 6 giugno 2025, protocollo n. 5293, della Commissione 
elettorale che ha ulteriormente riformato l’elenco dell’elettorato passivo; 
 
VISTO il decreto del 6 giugno 2025, protocollo n. 5294, che ha aggiornato 
l’elettorato passivo; 
 
VISTO il verbale n. 4 del 10 giugno 2025, protocollo n. 5345, della Commissione 
elettorale relativo al primo giorno di votazione; 
 
VISTO il verbale n. 5 del 11 giugno 2025, protocollo n. 5368, della Commissione 
elettorale relativo al secondo giorno di votazione; 
 
VISTO il verbale n. 6 del 12 giugno 2025, protocollo n. 5420, della Commissione 
elettorale relativo al terzo giorno di votazione e allo scrutinio dei voti; 
 
TENUTO CONTO che le votazioni si sono svolte e concluse regolarmente e in 
assenza di contestazioni; 
 
TENUTO CONTO dell’esito delle votazioni così come certificato dalla Commissione 
elettorale con il predetto verbale n. 6 del 12 giugno 2025, protocollo n. 5420; 
 



3/3 

 

TENUTO CONTO del comma 13 dell’articolo 3 “Elezioni dei docenti” del 
Regolamento del Consiglio Accademico, ove si legge: “(Eletti) Risulteranno eletti i 
n. 10 candidati che avranno riportato il maggior numero di voti, quale che sia il 
numero dei votanti; a parità di voti prevarrà il candidato con la minore età 
anagrafica”; 
 
DECRETA 
 
Articolo 1 - Di seguito si riporta, secondo l’ordine delle preferenze ricevute, l’elenco 
dei n. 10 docenti che faranno parte del Consiglio Accademico nel triennio 
2025/2028 in quanto eletti a conclusione della procedura indetta con decreto del 
9 aprile 2025, protocollo n. 3564: 

 

N. Cognome Nome 

1 Ceni Riccardo 

2 Mormone Stefania 

3 Frosini Cristina 

4 Bonanno Marcello 

5 Lombardo Luca 

6 Principe Renato 

7 Piffaretti Emilio 

8 Mascolo Raffaele 

9 Felici Candida 

10 Tiboni Chiara 

 

 
Articolo 2 - Si dispone la pubblicazione in data odierna (12 giugno 2025) del 
presente decreto (“affissione dei risultati degli scrutini”) all’Albo istituzionale on 
line (https://www.consmi.it/it/1518/albo-istituzionale) con valore di notifica nei 
confronti di tutti gli interessati. 
Si dispone altresì l’invio del presente decreto alla mailing list ufficiale del 
Conservatorio di Milano. 
 
Articolo 3 - Trascorsi cinque giorni dalla data del presente decreto senza che siano 
stati presentati ricorsi alla Commissione elettorale da parte dei soggetti 
interessati, si intenderà confermata la proclamazione degli eletti (ex comma 14 
dell’articolo 3 del Regolamento del Consiglio Accademico approvato con delibera 
del Consiglio Accademico del 2 luglio 2019, delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 17 luglio 2019 e decreto del 31 luglio 2019, protocollo n. 5173). 
 
 
Il presente decreto, che si compone di n. 3 pagine. 
 

 
Massimiliano Baggio  
Direttore 

 


